horatius est, ut pro se quique suas partes in eo bello suscepissent, & fortiter tuerentur fiduciam, quam ex ingenti sua multitudine concipere poterant, conatur ijs extorquere, nullum esse hostem negligendum, nedum Atheniensem, qui & belli gloria, & viribus praestaret. In bello gerendo fortitudinem esse adhibendam & cautionem, remouendam ignorantiam.

Ex Thucydide.

Item Horat.
tio militari
ex Thucidi-
de.

ANδρες Πελοπονήσοι, καὶ οἱ ἔμμαχοι, καὶ οἱ πατέρες ὑμῶν πολλὰς φρατεῖς, καὶ οἱ αὐτῆς τῆς Πελοπονήσου, καὶ οἱ αἰτιοί των τεκνῶν ἡμῶν οἱ πρεσβύτεροι σύζηταις, ποι πολέμων εἴτε οὐκενδέλειας τελεῖται μεταξούσιοι παρτικευόντες θέματος οὐλάς καὶ τοῦ πόλιν διαιτητάτων τῷ ιερόμοντος, δικαιον τὸν οὐνόματος ιερεῖς πατέρων χερός φεύγονται, οὗτοι δέ τοι πολέμους οὐδενεστέρες. Ηγέρος Ελλάς πάσα τὴν τῆς θρησκευτικῆς γνώμην, εἰνοικούσα θεά, διὰ τὸ Αθηναϊκόν θέρατον, προτοτάτοις οὐδὲν πολέμον, οὐδὲν οὐδὲν εἰ τῷ καὶ δοκεῖται πολέμους οὐδὲν, καὶ αποφέλεια πολλὴ εἴη μη ἀνέλθειν τοὺς οὐρανοὺς ήμενοις μάχης, τριτωνείησα ημέτερον τοιούτου παρεπικενασμένους χαροῦν. Κλεψύδρης έπειτα ιητεύονται, καὶ τραβωτέλων, τὸ κράτος τὸ δὲ προσδέχεταις καὶ διενεγκεῖται. Θεοί τοι, θεοῖνον θεονταρούς πλούτον, διὰ τὸ καταφορούσας παραποκίνης γειτόνων. Χρὴ δέ οὐτού τοῦ πολέμου, τῷ μὲν γνωμηρατσαλτεσσορεατειν, τῷ δὲ προγράμματι, δεδιότας παρεκκινάσθαι. Οὕτω γέροντες τὸ δημόσιον τοὺς οὐρανοὺς εὐφυχότας οὐ δέηροι, πρόστετο δημιουργοῦντας θεοφαλτεῖτοι. Κατέστησεν δέ τοις αἰδίνατον θεμόνεθανούτοις πόλιν λεχόμενα, ἀλλὰ τοῖς πᾶσιν ἄριστα παρεκκινάσθαι. Εἴτε χρὴ πάνυ επίτεν διὰ μάχης ήταν αὐτοῦ, εἴ μη καὶ νῦν ἐργείναται. Στέπησε πάροιστοι μεταξὺ δύον τοῦ τῇ γῇ δράστην ήμετες διδόντας τε καὶ τάκειναν φεύγοντας. πάται γέροντος τοῖς δημοσίοις, καὶ τῷ παρευτίχει δράστην πάσχοντάς τοις δέοντος, οργὴ παρεπισθίει. καὶ οἱ λογισμοὶ ήλικισα χειρόθεοι, θρηματισταὶ τοῖς γενεασίαις.

Viri Peloponenses, ac Socij, & nostri maiores multas expeditiones, cum in ipsa Peloponese, tum extra eam sumpulerunt, & ij qui ex nobis ipsis sunt pronectore atate, haud inexperti sanè rei bellicae, nunquam tamen maiorem habentes apparatus belli processimus. Verum nunc aduersus validissimum pergitimus ciuitatem, & ipsi plurimi & fortissimi militantes. Aequum est igitur nos, neque patribus deteriores videri, neque nostra ipsorum gloria inferiores. Omnis enim Gracia ad hunc motum animo erecta est, & attenta, votaque facit propter Atheniensium odium, ut nobis ex sententia euenniat. Itaque non est faciendum, vt, et iam si cui videtur permulti in hostem ire, ac magna fiducia esse, illum non pruditur ad conserendum nobiscum prælium. idcirco aliquid de apparatu belli remittatur: sed unusquisque, & dux ciuitatis suæ, & miles, semper expectet in aliquod sibi discrimen per se esse veniendum. Anceps enim conditio est bellorum, & ex parvo sunt multa, & cum indignatione configitur. Ac sepe minor manus, dum metuit, maiorem p̄ contemptu parum instructam profigavit. Oportet autem in hostili terra militantes, animo quidem esse præstanti, ad rem verò gerendam cum metu se præparare. Ita namque, & adiuuandum hostem promptissimi fuerint, & ad propulsandum tutissimi. Neque verò aduersus ciuitatem nos tendimus, ita inutilam ad se vescendam. sed omnibus quād maximē rebus instructam: vt omnino credendum sit, eos in certamen esse venturos, et si minus nunc sc̄e mouent, quum nondum sub aspectum venimus; at certè quum viderint nos in suis finibus agentes hostiliter, ac cuncta vastantes, tunc se moturos esse. Omnes enim, qui ante sūos oculos subito insolitum quippiam patiuntur, iracundia lubet: & quietatione minimum ventur, iijplerunque ad agendum furore profluent. Quod Athenienses maximē omnium credibile est esse factum.

τοῖς δὲ πλεον τὸν ἀλλων ἕκος τόπο δράσας, οἱ
ἀρχει τοταν ἀλλων αἰχθεῖ, καὶ βούντες τὸν
τὸν δημον μάτιον ἢ τὸν ἐκτυνέον αἰχθεῖ. οἱ
οὖν ἐπ τοταντεύοντες σφαγεύοντες, καὶ μεγί-
τεν δέξαντο διάδρομοι τοὺς τε προγόνους, καὶ μικρούς
ἄποτερα, ἵνα τὸ πτοεμονότων,
ἴπεδον διποι διλεῖς ἡγήτους, κόσμον καὶ φυλακὴν
περι παντὸς ποιεύονται, καὶ τὰ παραγελλόμε-
να δέκαν δεχόμενοι. καλλιστον γέροντος καὶ
φαλετατον, πολλοὺς δινεις ἐνι κόσμῳ χρειά-
ται φέγεδαι.

OECONOMIA ORATIONIS.

I. Exordium est à gloria maiorum, quod est in
ipsis adhortationibus frequentissimum.

II. In propositione momentum rei expenditur,
quod gravissimum ostenditur, ad discussiendum nō
minus militum fiduciam.

III. Quippe Mars ancēps, εἰς alata viatoris,

nimia ad circō fiducia militibus perniciosa.

Animus vereri, qui scit, scit turba agredi.

Publius Syrus.

IV. Et èd maior cautio adhibenda, quò contra
Atheniensēs res est, qui dominandi studio flagran-
tissime aliena expectunt, tantum abest, ut sua diripi-
patiantur.

XENOPHONTIS ORATIO.

Argumentum:

Boratio
militaria
in Xeno-
phonte.

Hac hæc brevis oratio, idcirco non præterea, quia habet egregium specimen cohortationis,
ad animandos milites in ipsa iam conferenda pugna.

Ex Xenophonte.

Aνδρες, ἀναμνήσκετε δτας δι μάχας,
οὐν τοῖς δεῖσι δι μάστις λόντες νενικήσατε,
καὶ οὐ πατσχατινοὶ πολεμεῖς φεύγοντες.
ἡ τόπο στροφατε, διποι ἐπ τοῖς θύραις τὸν Ἐλα-
δο-Ιταμέν. ἀλλαζετε διγενόντες δι Ηρακλέη,
καὶ αλλαζετε παραγελῆτε δινόμαστον τοι, δι-
δρεῖντε καὶ καλὸν τὸν εἰπόντα, καὶ ποιήσαγα,
μηδέμιντε διεθέτε, παρέχεντει ταυροδ.

Recordamini Milites, quod prælijs ante,
Deorum ope freti hostem viceritis: con-
siderate, quibus incommodis, qui fu-
giunt, afficiantur, cogitate nos ad ipsas iam
Græcia portas venire. Agite, Herculem
ducem sequimini. Iucundum certè futu-
rum est, apud quos maximè velitis, præ-
clarè dicta, factaque vestra
testata reli-
quere.

riam ederetis. Transigite cum expeditionibus, imponite quinquaginta annu magnum diem. Approbate recipit. nunquam exercitui imputari potuisse, aut moras belli, aut causas rebellandi.

AGRICOLÆ ORATIO.

Horatius militaria.

Oratio diserta est imprimis, climata, acuta, pulchra temperie ornamentorum.

Ex Tacito.

Octauus annus est, Commilitones, ex quo virtute, & auspicijs Imperij Romani. fide, atque opera vestrâ Britanniam vicistis, tot expeditionib, tot prælijs, seu fortitudine aduersus hostes, seu patientia, ac labore penè aduersus ipsam terum naturam opus fuit: neque meliorum, neque vos ducis pœnituit. Ergo egressi, ego veterum legatorum, vos piorum exercituum terminos, finem Britanniae, nō fama, nec rumore, sed castris, & armis tenemus. Inueni a Britannia, & subacta. Evidem in agmine, num vos paludes, montesve, & flumina fatigarent, fortissimi cuiusque vocem audiebam. Quando dabitur hostis? quando acies? Veniant è latebris suis extrusi, en vota, virtus que in aperto, omniaque prona victoribus, atque eadem viatis aduersa. Nam vt superasse tantum itineris, sylvas euasiisse, transisse astutia, pulchrum, ac decorum in frontem, ita sufficientibus periculosisima, quæ hodie prosperissima sunt. Neque enim nobis, aut locorum eadem notitia est, aut commeatuum eadem abundantia: sed manus, & arma, & in his omnia. Quod ad me attinet, iam pridem mihi decreatum est, neque exercitus, neque ducis tergata esse. Proinde, & honesta mors turpi vita postier, & incolumitas, ac decus eodem loco sita sunt. Nec inglorium fuerit, in ipso terrarum, ac natura sine cecidisse. Si nouæ gentes, atque ignotacies constitisset, aliorum exercituum exemplis vos hortarer: nunc vestra decora recensente, vestros oculos interrogate, ij sunt, quæ proximo anno vnam legionem furto noctis aggressos, clamore debellatis, ij ceterorum Britannorum fugacissimi, ideoque tandem superfites. Quomodo sylvas, salutisque penetrantibus fortissimum quodque animal robore, pauida & inertia ipso agminis sono pelluntur: sic acerrimi Britannorum iampridem ceciderunt, reliquus numerus est ignavorum, & metuentium. Quos, quot tandem inuenisti, non restiterunt, sed deprehensi sunt nouissimi, ex extremo meru corpora defixere in his vestigijs, in quibus pulchram, & spectabilem victori-

OECONOMIA
orationis.

I. Exordium à definitione militum, & præliminaria recordatione, quod est in ijs efficax. Quippe Law incundissimum acroma militum. Iaws ab Imperatore, dicitur invictum profecta.

II. Artificiosa, & elegancoratio, qua se propositioni insinuat. Fingit enim loni, & morata oratione militum vota, & confititus desideria, ut eis voti sui compotes factos esse pronuniet.

III. Leniter tandem propositio irrexit, pugnandum esse, quod cogit necessitas, & suadet gloria. Si quidem decorum est in ipso terrarum, ac, nature fine cecidi se.

IV. Additum locum facilitas: à persona hostium, qui contemptissimi remanserunt, Numerus magis quam virt. Sic λύτοι, & πύρως, πρόσταται. Homines nullius pretij dicuntur: ab Aristophane in nubibus.

DARII ORATIO
ad Milites.

Ex Quinto Curtio lib. 3.

Hac inter adhortationes militares
grauissima est.

Terrarum, inquit, quas Oceanus hinc alluit, illinc claudit Hellespontus, paulò ante dominum, iam non de gloria, sed de salute, & (quod saluti præponitis) de libertate pugnandum est: hic dies imperium, quo nullum amplius videtur, aut cōstituet, aut finiet. Apud Granicum minima virium parte cum hoste certavimus, in Cilicia, vicos Syria poterat excipere. Magna munimenta regni Tigris, atque Euphrates, erant. Ventum est cōd, unde pulsus ne fugæ quidem locus est. Omnia tam diurna bello exhausta post tergum sunt. Non incolas suos vices, non cultores, habent terræ. Coniuges quoque, & liberi sequuntur hanc aciem, parata hostibus pīda, nisi pro carissimis pīgoribus.

bus corpora opponimus. Quod mecum fuit partium, exercitum, quem penè immensa plenities vix caperet, comparaui equos, arma distribui: commeatus, ne tantæ multitudini defenserent, prouidi: locum, in quo acies explicari posset, elegi. Cætera in cœstra potestate sunt: audere modo vincere, famamq; infirmissimum aduersus fortis viros telum) contemnit. Temeritas est, quam adhuc pro virtute timuistis, quæ ubi primum imperium effudit, velut quædam animalia, amissio aculeo, torpet. Hi vero campi deprehendere paucitatem, quam Ciciliæ montes absconderant. Videatis ordinis raros, cornua extorta, medium aciem vanam, & exhaustam. Nam ultimi quos locauit auersos, terga iam præbent. Obteri mihi hercule, equorum vulnulis possunt, etiam si nihil præter falcatos curvus emisero. & bello vicerimus. Si vincimus prælio. Nam ne illis quidem ad fugam locus est. Hinc Euphrates, illic Tigris prohibet inclusos: & qua antea pro illis erant, in contrarium conuerterunt, nostrum mobile, & expeditus agmen est, illud præda graue. Implicatos ergo spolijs nostris trucidabimus: eademque res & causa erit victoria, & fructus. Quod si quem è vobis nomes gentis mouet, cogite Macedonum illic arma esse, non corpora. Multum enim sanguinis in uicem hauiimus, & semper grauior in paucitate iactura est. Nam Alexander quanto cunque ignavis, & timidis uideri potest, unum animal est: & si quid miti creditis, temerarium & vecors, adhuc nostro paucore, quam sua viri felicis. Nihil potest esse diuturnum, cui non subest ratio, licet felicitas aspirare videatur, tamen ad ultimum temeritati non sufficit. Præterea breues, & mutabiles vices rerum sunt, & fortuna nonquam simpliciter indulget. Fortis tan ita Di, fate ordinauerunt, ut Persarum imperium, quod secundo cursu per cc. xxx. annos ad summum fastigium inuexerant, magno motu conuenterent magis, quam affligerent, admonerentq; nos fragilitati humanae, cuius nimis in prosperis rebus oblitio est. Modò Græci vtrō bellum inferebamus, nunc in sedibus nostris propulsamus illatum, lacrimur in uicem varietate fortunæ. Videlicet imperium, quod multo affectamus, una gens non caput. Cæterum etiam spes non subferset, necessitas tamen stimulare deberet. Ad extrema peruentum est. Matrem meam, duas filias, Ochum iu spem huius imperij genitus, illos principes, illam solem regis stirpis, duces vestros, regum instax vires habet: nisi, quod in vobis est, ipse

ego maiore parte captius sum. Eripere viscera Affectus mea ex vinculu, restituere mihi pignora, pro qui suaves & bus ipse mori non recuso. Parentem, liberos magni, (nam conjugem in illo carcere amisi) credite nunc omnes extendere ad vos manus, implorare patios Deos, opem vestram, misericordiam, fidem exposceret, ut seruitute, ut compedibus, ut precario victu ipsos libereris. An creditis & quo animo ijs ferire, quorum reges esse sajdiunt? Video admoueri hostium aciem: sed quo propius discrimen accedo, hoc minus ijs, quæ dixi, possum esse contentus. Precor vos per Deos patios, æternumque ignem, qui præferunt altariis, fulgoremque solis intra fines regni mei, Orientis, per æternam memoriam Cyri, qui ademptum Medis, Lydisque imperium primus in Persidem intulit, vindicate ab ultimo dedecore nomen, gentemque Persarum. Ite alaces, & spe pleni, ut quam gloriam accepistis à maioribus vestris, posteris relinquatis. In dextris vestris iam libertatem, opem, spem futuri temporis geritis. Effugit mortem, qui quis contemplatur; Timidissimum quemque consequitur. Ipse non patro more solum, sed etiam ut conspicisci possum, curru vehor, nec recuso, quo minus imitemini me, siue fortitudinis exemplum, siue ignavia fvero.

OECONOMIA orationis.

I. Proponitur necessitas pugna, & momentum rei, quod grauissimum est.

II. Trouja à Rego omnia ad bellum necessaria, animu tantum opus esse, quos ut faciat, Alexandri famam, & meum apposite omni industria extenuare conatur, quem fama duntaxat magnum, re autem ipsa contemptum ostendit.

III. Et hoc ab adiunctis pralij, que Persis opportuna, Alexandro infirma.

IV. Ad summum Alexander unum animal est, idq; vecors: & temerarium: sic hostem extenuat Polybius l. 3.

Προπέτα γε μὴν οὐ πραστέτης, καὶ θυμὸς ἀλογός, οὐ δεκενδέζια καὶ τύφος, σύχεις ωτα μὲν τοῖς ἔχοδοις. Polyb. lib. 3. p. 232.

V. Spes ingeritur dictis grauibus, & sententiosis de humanarum rerum vicissitudine, quo sit, ut resstante fortuna res Alexander nimis latas accidit iri: Deus solus credibile sit. Simile est quod Demosthenes Philippica immutabili prima, sectione xv. de Philippo dicit. Μά γε οὐ διῆλις.

QQQ 3
vopis 371

Fama.

Alexandri
dignitudo
proxima.Fortuna
mutabilitas.Fragilitas
humana.

volumen est exercitum ratiōne pōla tēknyēvā.

VI. Et spēi ad exitum ingens telum necessitas, quia rerum suarum extremam calamitatem tam gravi, & morata oratione exponit, ut ferre cōs animos possit emollire.

VII. Postremū infertur obsecratio graui, & incensa. Quod autem hic habet de aeterno igne, explicat Curtius lib. 3. Ignis quem ipsi sacrum & aeternum vocabant, argenteis altariis praeferebatur.

ALEXANDRI ORATIO

Ad trecentos milites.

Argumentum.

In Sagdianis petra erat expugnatio difficultissima, patebat enim in altitudinem stadia 30. in orbem vero 150. undeque ardua, & prarupta, ne callibus quidem illū perire. Vnus qui ad cacumen ducebat aditus, & angustus limes, ab hostibus tenebatur. Insederant enim petram triginta hominum millia. Alexander aduersus impedimenta omnia natura, & artificij enitens, ne huc quidem difficultati cedere voluit, & quoniam vīs non valuerat, dolo statuit aggredi. Hoc igitur commentum est ad eludendos hostes stratagemma. Negotium dat ducibus, vt trecentos expedito iuuenes conquirant exercitata perniciatis, qui rem pecuniarum in montibus exercuerint, ac proinde assueverint in precipitijs, & locis deuicijs infestare. his terrorē incutere hostibus parabat. Qui ve conuenerunt, hac oratione quid fieri velit, exponit. Rationem illis ad cacumen perueniendi aperit, hortatur vt strenue rem aggrediantur, & aduersus omnes difficultates lucentur: denique additc animos propositū premij amplissimū, itaque illos dimittit.

Moreschio ad V Obiscum (inquit) o iuuenes, & mei aequali rem arduā. Vrbium inuictarum ante munimenta Ex Q. Curtio. superauit, montium iuga perenni viue obruta emensus sum; angustias Ciliciae intraui, Indias fine la studine frigoris vim perpulsus sum, & mei documenta vobis dedi, & vestra habeo. Petra, quam videtis, vnum aditum habet, quem barbari obdident, cetera negligunt. Nullae vigilias sunt, nisi quæ castra nostra spectant. Inuenietis viā, si solerter rimati fueritis aditus ferentes ad cacumen. Nihil tam aliè natura confluuit, quod virtus non possit eniri. Experiendo, que ceteri desperauerunt, habemus Asiam in potestate. Eudite in cacumen: quod cum coperi-

tis, candidis velis mihi signum dabitis: ego copijs admotis hostem in eos à nobis conuictam. Preimum erit ei, qui primus occupauerit verticem, talenta decem; uno minus accipiet, qui proximus ei venerit, eademque ad decem homines seruabitur portio. Certum habeo vos non tam liberalitatem iatueri meam, quam voluntatem.

I. Exordium à rebus ante gestis efficacissimum, Opus grauiora.

II. Propositio rei, in qua calido artificio pericula dissimulantur, & facilitate rei aliquis difficilis ad umbratur.

III. Hortatio efficax cum priorum lenocinio.

GER.

GERMANICI ORATIO.

Conquestio, & hortatio ad vindictam sceleris.

Argumentum.

Germanicus Cesar peragrata Aegypto in morbum incidit, quo leuatus, alio repente fuit corruptus, quo grauiter conflectatus est: & suberat suspicio oblati à Pisone, praeside Syria, veneni. Desperata valetudine, sic apud amicos, qui tūm frequentes aderant, moribundus loquitus est. Rogatne impunem tantum scelus patiantur esse Pisoni, & Plancina eius vxori, quae particeps sceleris credebatur. Rationem pœnarum persequendarum aperit.

EX TACITO.

In memori. SI fato concederem, iustus mihi dolor etiam aduersus Deos esset, quod me parentibus, liberis, patriæ intra iuuentam præmaturo exitu rapere: nunc scelere Pisonis, & Plancinæ interceptus, ultimas preces pectoribus, vestru relinquo. Referatis patri, ac fratri, quibus acerbitatibus dilaceratus, quibus insidijs circumuentus, miserrimam vitam pessima morte finierim. Si quos spes mea, si quos propinquus sanguis, etiam quos inuidia erga viuentem mouebat, illachrymabunt, quondam florentem, & tot bellorum superstitem mulierib[us] fraude cecidisse. Erit vobis locus querendi apud Senatum, inuocandi leges. Non præcipue hoc amicorum munus est, prosequi defunctum ignaro questu, sed quæ voluerit, meminisse quæ mandauerit, exequi. Flēbunt Germanicum etiam ignoti. Vindicabitis vos, si me potius, quam fortunam meam fouebatis.

Offendite pop. Rom. Diui Augusti Nepotem, eandemque coniugem meam: numerare sex liberos. Misericordia cum accusantibus erit: fingentibusque scelestia mandata, aut non credent homines, aut non ignolcent.

1. Queritur de r[ati]one, sed hac nimis mollie, & languida videatur oratio apud Sapientem, qui vitam omnem & mortem dñi acerbius putat, ut loquitur Synodus lib. de prudentia

11. Vitianum flagitas. Inserat hoc animis, &

ad huc regnat pessimum axioma, inimicum vilesci vitam accipere est alteram. *Publius Syrus.* Fatum autem cuies hic initio meminit, est, tūs iuxquiu[m] dāvates ut appellatur à Demosthene, in oratione n[on] p[ro]p[ri]o se[ns]o, que opponitur morti violēta. Sic Cicero dixit mori suo fato, naturali scilicet morte, post iustum atatu curriculum, confici.

ALEXANDRI ORATIO.

Hortatoria ad expeditionem.

Argumentum.

Inclinatis iam animis multitudinis ad requiem laboriosæ militiae optandam, accesserat sparsus, sine authore quidem, sed ex diuturniorum statuorum occasione excitatus missionis rumor. Qui esti temere percrebuerat, tamen tanta fuerat omnium auditate acceptus, ut iam totus castris à gregariis militibus redditus compararetur. Quares non mediocriter Alexandrum vix ea ingressum, qua animo. & spe præceperat, percultit. Itaq[ue], pecoribus per errorem incusatis, illis ipsis authibus vulgus ab eo errore, & cupiditate deducere bac oratione statuit, qua leniter obiurgat:

gat milites, quod immaturum suarum victoria-
rum fructum velint percipere. Duas exponit con-
silio suo causas, cur nondum incæptis desistat.
Neque que parta sint retineri posse, nisi subactis
hostibus, qui super sint, & his dominis, multo rbe-
riores victoria fructus ostendit, & se offerre,
hac nisi pacata teneri non posse: pacata vero se-
cum his multo plura esse allatura. Eos præterea
ad persequendas de percussoribus Darij pœnas
impellit.

Ex Quinto Curtio.

Alexandri
expeditio-
nes.

Magnitudinem rerum, quas gessimus, Mi-
litæ, inuentibus vobis, minime mirum
est, & desiderium quietis, & satis erat
gloriæ occurrere: ut omittam Illyricos, Tri-
ballos, Bœotiam, Thraciæ, Spartam, Achæos,
Peloponensem, quorum alia ductu meo, alia
imperio, auspicio que perdonui. Ecce orsi bel-
lum ad Hellespontum, Ionas, Acolidem feru-
tio barbaræ importatis exemimus. Cariam,
Lydiam, Cappadociam, Phrygiam, Paphlagoni-
am, Pamphyliam, Pisidas, Ciliciam, Syriam,
Phœnicem, Armeniam, Persidem, Medos,
Partheniem habemus in potestate. Plures pro-
uincias complexus sum, quam alij vrbes cepe-
runt: & nescio an enumerant mihi quasdam
ipsarum rerum multitudo subduxerit. Itaque
si crederem satis certam esse possessionem ter-
rarium, quas tanta velocitate domuimus, ego
vero, milites, ad Penates meos, ad parentem,
fororesque, & ceteros ciues, vel renitentibus
vobis erumperem, vi ibi potissimum par-
tâ vobis cum laude, & gloriâ frueret, ubi nos
vberima victoria præmia expectant, libe-
rorum, coniugum, parentumque lætitia,
pax, quies, rerum per virtutem partarum
secura possessio. Sed in nouo, & (si verum
fateri volumus) precario imperio, adhuc iugum
eius rigida ceruice subeuntibus bar-
baris, tempore (milites) opus est, dum
mitioribus ingenij imbuuntur, & efferatos
mollior consuetudo permulceret. Fruges quo-
que maturitatem statuto tempore expectant,
ab eo etiam illa sensus omnis expertia, tamen
sua lege mitescunt. Quid creditis, tot gentes
alterius imperio, ac nomine assuetas, non sa-
cris, non moribus, non commercio lingua co-

Tempus
opportuni
expectandū.

hærentes, codem prælio domitas esse, quo vi-
tae sunt? Vestris armis continentur, non suis
moribus, sed qui præentes metuunt, in absen-
tia hostes erunt: Cum feris bestijs res est, quas
captas, & inclusas, quia ipsa natura non
potest, longior dies mitigat. Et adhuc siccago
tanquam omnia subacta sunt armis, quæ fue-
runt in ditione Darij. Hyscaniam Nabarza-
nes occupavit. Bætra non possidet solum
parcida Beslus, sed etiam minatur. Sogdia-
ni, Dahæ, Massagæ, Sacæ, Indi sui iuris sunt.
Omnes hi simul, si terga nostra viderint, se-
quentur. Illi enim ciuidem nationis sunt, nos
alienigenæ & externi. Suis autem quicque pa-
rent placidus, etiam cum is præest, qui magis
timet potest. Proinde aut quæ eepimus, o-
mitienda sunt: aut quæ nos habemus, occu-
panda. Sicut in corporibus ægris, milites, ni-
hil quod nocitrum est medici relinquent,
sic nos quicquid obstat imperio, recidamus.
Parua sepe scintilla contempta magnum exci-
tare incendium. Nihil tute in hoste despicitur,
quem preueris, valentiore negligenter facies.
Ne Darius quidem hæreditatum Periarum
acceptum imperium, sed in fedem Cyriben-
cio Bagoæ castrati hominis admissum: ne vos
magno labore credatis Beslum vacuum reg-
num occupaturum. Nos vero peccatumus,
Milites, si Darium ob hoc viceimus, vi seruo-
eius tradiceremus imperium, qui ultimum
ausus scelus, regem suum, etiam externæ opis
egentem, certe cui nos victoræ pepercissemus,
quasi captiuum in vinculis habuit, ad
vitium, ne à nobis conseruari posset, occi-
dit. Hunc vos regnare patiemisi? quem equi-
dem crucifixum videre festino, omnibique
Regibus, gentibusque fidei, quam violauit,
meritis pœnas soluentem. At hercule, si mox
eundem Græcorum vrbes, aut Hellespontum
vastare nuntiatum erit vobis, quo dolore af-
ficiemini, Beslum præmia vestrae occupasse
victoriæ? Tunc ad reperiendas res festinabi-
tis, tunc arma capietis. Quanto autem præ-
stat territum adhuc, & vix mentis fuæ com-
potem opprimere? Quatridui nobis iter su-
perest: qui tot proculcauimus niues, tot am-
nes superauimus, tot montium iuga transfur-
rimus, non mare illud, quod exæstuans iter
fluctibus occupat, euntes non moratur: non
Ciliciæ fauces, & angustiae includunt: plana
omnia, & prona sunt, in ipso limine videris
flamus. Pauci nobis fugitiui, & Domini sui
interfectores, supersunt. Egregium me hercu-
le o-

le opis, & inter præmia gloriæ vestra numerandum, posteritati, famæque tradetis: Darij quoque hostis, finito post mortem eius odio, parricidas esse vos vlos, neminem impium effugisse manus vestras: hoc pererrato, quanto creditis Persas obsequenteriores fore, quam intellecterint vos pia bella suscipere, & Bessi sceleri, non nomini suo irasci?

Inter grauissimashortationes est Cyri morientis ad filios oratio apud Xenophontem noctis ius, quam, quia prolixior est, omitto.

OECONOMIA orationis.

I. Demulces a rebus anteagiosis. Quod fuit dñrum pati, meminisse dulce est.

II. Verum stabilitudo est fortuna semel erecta, neque in eo mora opus est.

III. Et hoc probatur, ab adiunctis domitarum gentium.

IV. Sed neque omnia demita, aut pacata.

V. Et hæ reliquias si negligantur, ut parva scindille contempta, magnum excitabunt incendium. Αδηλα γρφ τα μετ πολέμων, χριστιγγα τα πολλά, ut ait Thucydides in oratione Archidamici citata.

VI. Grauissime urget a Bessi parricidio, & indignitate, cui crux debetur, non regnum ab eo occuparum.

VII. Post iustissimas, & necessarias belli rationes facilitas rei confiende expenditur.

VIII. Ad summum, generosissimum mentium esse, gloria, hic autem ultimus extremus est, sed glorioissimus est, & quasi aurea totius operis Corone.

CONSULTATIONES.

CONSULTATIO DE propagando imperio.

ORATIO ALEXANDRI ad milites.

In hac exhortatione eluet vis blanda
persuasionis, & dominium illius suada,

fortiter & suauiter in animos influen-
tis.

Non igitur, Milites, multa qua terrere vos Ex Q. Car-
poscent, ab incolis Indiæ per hos dies in-tio-
dustria esse iactata, sunt non est improvisa vo-
bis mentientium vanitas. Sic Cilicæ fauces,
sic Mesopotamiæ campos, Tigris, & Euphra-
tem, quorum alterum vado transiuius, alte-
rum ponte terribilem fecerant Persæ, Num-
quam ad liquidum fama perducitur. Omnia illa
tridente maiora sunt vero. Nostra quoque
gloria, cum sit ex solido, plus tamen habet no-
minis, quam operis, modo quis bellus offe-
rentes mœnium speciem, quis Hydasphem am-
nem, quis carcer audita maiora, quam vera
sustineret posse credat? Olim hercule fngisse-
mus ex Asia, si nos fabule debellare potuissent.
Creditissime, Elephantorum greges maiores es-
se, quam vsquam animalium sunt? cum &
rarum sit animal nec facile capiatur, multo que
difficilis mitigetur? Atque eadem vanitas
kopias peditum equitumque numeravit. Nam
flumen, quo latius fusum est, hoc placidius
stagnat, quippe angustis ripis coercitum, & in
angustiorem alueum elisum torrentes aquas
inuenit. Contra statio aluei, segnior cursus
est. Præterea in ripa omnne periculum est, vbi
applicantes nauigia hostis expectat. Ita quan-
tumcumque flumen interuenit, idem futurum
discrimen est euadendum in terra. Sed omnia
ista vera esse singamus. Vtrumne vos magnitu-
do belluarum, an multitudo hostium terret?
Quod pertinet ad Elephantos, præsens habe-
mus exemplum: in suis vehementius, quam in
nos incurrerunt, tam vasta corpora securibus,
falcibusque mutilata sunt: quid autem inter-
est, totidem sint, quorū Poms habuit, an tria
millia, cum uno, aut altero vulneratis, cæteros
in fugam declinare videmus? Deinde paucos
quoque, & incommodè regunt. Congregata
vero tot millia, ipsa se elidunt, vbi nec stare,
nec fugere potuerint, inhabiles vastorum cor-
porum moles. Equidem sic animalia ista con-
tempsi, ut cum haberem ipse, non opposuer-
tim, satis gnarus plus suis, quam hostibus pe-
nituli inferre. At enim equitum, peditumque
multitudo vos commouerit: cum paucis enim
pugnare soliti estis, & nunc primum incon-
ditam sustinebitis turbam? Testis aduersus
multitudinem inuicti Macedonum roboris
Granicus amnis, & Cilicia inuadatae cruce-

Rrrr Perla-

Persarum, & Arbela, cuius campi deuictorum à vobis ossibus strati sunt. Seru hostium legiones numerare cœpistis, posteaquam solitudinem in Asia vincendo fecistis. Cum per Hellaspontum nauigaremus, de paucitatem nostra cogitandum fuit: nunc nos Scythæ sequuntur, Baetriana auxilia præsto sunt, Dacæ, Sogdiani que inter nos militant. Nec tamen illi turbæ confido, vestras manus intuer, vestram virtutem, recum quas gesturus sum, vadem, prædamque, habeo. Quamdiu vobiscum in acie stabo, nec mei, nec hostium exercitus meminero. Vos modo animos mihi plenos alacritatis, ac fiduciae adhibe. Non in limine operum, laborumque nostrorum, sed in exitu statim, peruenimus ad solis ortum, & Oceanum, nisi obstar ignavia: inde victores perdomito fine terrarum reuertemur in patriam. Nolite (quod pigræ agricolæ faciunt) maturos fructus per inertiam emittere è manibus. Maiora sunt periculis præmia, diues eadem, & imbellis est regio Itaque non tam ad gloriam vos duco, quam ad prædam. Digni estis, qui opes, quas illud mare littoribus inuenit, referatis in patrum. Digni qui nihil inexpertum, nihil metu omisum relinquatis, per vos, gloriamque vestram, qui humanum fastigium exceditis, perque & mea in vos, & in me vestra merita, quibus iniuncti contendimus oro, quæsoque, ne humanarum rerum terminos, adecentem alnum commilitonemque vestrum, ne dicam Regem, deseratis. Cætera vobis imperavi, hoc unum debiturus sum: & is vos rogo, qui nihil unquam vobis præcepi, qui primus me periculis obtuli, qui sèpe aciem clypeo meo texi, ne infregeritis iu manibus meis palnam, qua Hercalem, Liberumque Patrem, si inuidia abfuerit, æquabo. Date hoc precibus meis, & tandem obstinatum silentium rumpite. Vbi est ille clamor alacritatis vestra index? Vbi est ille me orum Macedonum vulnus? Non agnosco vos milites, nec agnosci videor a vobis, lutes iamdudum aures pulso, aduersos animos, & infractos excitare conor. Ne scio quid imprudens in vos deliqui, quod me, ne intueri quidem vultis, in solitudine mihi video esse. Nemo responderet, nemo saltem negat: quos alloquor? quid autem postulo? vestram gloriā, & magnitudinem iudicamus. Vbi sunt illi, quorum certamine panlio ante vidi, contendentium, qui potissimum vulnerati Regis corpus exciperent, de-

terrunt, destitutus, sum hostibus deditus. Sed solus quoque ire perseverabo. Objecite me fluminibus & belluis, & illis gentibus, quarum nomina horretis, inueniam qui desertum à vobis sequantur, Scythæ, Baetriani que erunt mecum, hostes paulò ante, nunc milites nostri. Mori præstat, quām precari Imperatorem es. Ite reduces domos, ite deserto rege oantes. Ego me a vobis desperata victoria, aut honesta morti locum inueniam.

OECONOMIA orationis,

I. Exordium captat à sparsis rumoribus, & afflato terrore, quem statim dejeuere conatur, cum suam naturam famam mendacem experimentu comprobat. Rez in eam sententiam dixit Lucanus libro primo. Quisque paupero das vites fama, nulloque auctore malorum. Quæ finzere timent. Lucan. l. 1. & Tertull. in Apologetico. Cur malum fama? quia velox, an quia plurimum mendax?

II. Atque ut prudens orator timoris jerupulu radicitus enellat, causas scrutatus, illæ sunt farum in difficultate trahendis fluminis, partim ex hostium multitudine, Elephantorumque terroribus, qui emna, solerius extenuat. Porro de Elephanis indicis qui sunt Lybici præstantiores, deque eorum pugna, & moderatione, multa Polybius lib. 5.

III. Extenuatis rebus hostiis, suas exagg' rat, & quasi exuatores sunt autem illa, virtutes artis partis, bellicarum rerum peritia, nominis, exercituum genitium subfida. Macedonum robora. Porro de Elephanis indicis qui sunt Lybici præstantiores, deque eorum pugna, & moderatione, multa Polybius lib. 5.

ORATIO POENI ad Alexandrum, priori. respondens.

Di prohibeant à nobis impias mentes, & profecto prohibeant. Idem animus est tuus, qui

qui fuit semper, ire quod iussis, pugnare, periclitari, languine nostro commendare posteritatem tuum nomen. Proinde, si perseveras, inertimes quoque, & nudi, & exangues, vicumque tibi cordi est, sequimur, vel antecedimus. Sed si audire vis, non factas tuorum militum voces, verum necessitate ultima expressias, praebe que-
Alexandri
regula so propriae aures, imperium, atque auspicium tuum constantissime secutis, & quoconque pergis, securitis. Vicit Rex, magnitudine rerum, non hostes modò, sed etiam milites. Quicquid mortalitas capere poterat, impletumus; emensis maria, terraque melius nobis, quam incolis omnia nata sunt. Penè in ultimo mundi fine consistimus, in alium orbem paras ire, & Indiam queris, Indis quoque ignotam. Inter feras, serpentessq; degentes truere ex latibus, & cubiculis suis expertis, ut plura quam sol videt, Victoria lustres. Digna proorsus cogitatio animo tuo, sed alioz nostro. Virtus enim tua semper in incremento erit, nostra uia in fini iam est. Intuere corpora exanguia tot peritos a vulneribus, tot cicatricibus putrida, iam tela hebetia sunt, iam arma deficiunt, vestem Persicam induimus, quia domestica subiecti non potest. In extremum degenerauimus cultum. Quoto cuique lorica est? quis equum habet? ubi queri, quam multos serui ipsorum persecuti sunt? quod cuique superbit ex præda? Omnia vñctores, omnium inopes sumus. Nec luxuria laboramus, sed bello. Instrumenta belli consumpsimus, huac tu pulcherrimum exercitum nudum obijcies belluis? quantum vt multitudinem augent de industria barbari, magnum tamen esse numerum, etiam ex mendacio intelligo. Quid si adhuc penetrare in Indiam certum est, Regio à meridie minus vastata est. Qua subacta, licebit deducere in illud mare, quod rebus humanis terminum voluit esse natura. *Cur circuitu peti gloriam, qua ad manum posita est?* Hic quoque occurrit Oceanus. Nisi maius errare, peruenimus quod tua foruna dicit. Haec tecum, quem sine te, cum his loquimakui, non vti iniurem circumstantis exercitus gratiam, sed vt vocem loquentium potius, quam vt gemitam murmurantium audi-
res.

(**) Ex Curi.
lib. 10.

**

OECONOMIA
orationis.

I. Artificissima hec responso, in qua primù milites dant manus suo Imperatori, promptissima quoque obsequio polliciti, mox lenti insruzione spargunt milites queritoniæ, quarum tanta sunt illecebri, ut querendo, audacissimum glorie iuuenem, molitori tractent articulos, & clementer laudent: sibi quoque subsidior, & cessationem laborum in hac e-
rūm. Si fina expeditione nauiter, & magna rati-
vum officiatrie sagienti.

CONSULTATIO DE
Imperatore eligendo.ORATIO PERDICÆ
ad Milites.

ARGUMENTVM.

Cum Babylone defunctus esset Alexander, & totus exercitus erepto sibi duce suo, mærore consternatus esset, Perdica precipiuus amicorum Alexandri, qui moriens ipse annulum suum tradiderat, conuocata concione admonet, vt Regi ultimos honores exoluant, deinde de alio eligendo, quamprimum cogitent.

Ex Curi.
lib. 10.

Ego quidem annulum, quo ille regni, atque imperii vires obsignare erat solitus, tradidicte. Nisi maius errare, peruenimus quod tua foruna dicit. Haec tecum, quem sine te, cum his loquimakui, non vti iniurem circumstantis exercitus gratiam, sed vt vocem loquentium potius, quam vt gemitam murmurantium audi-
res.

Alexander ac commoda rebus humanis, quarum sortis comp. commoda-
tua munera pletia citò repeterent eum lue stirpi. Proinde quoniam nihil aliud ex eo superest, quam quod semper ab immortalitate subducitur, corpori nominique quamprimum iusta soluamus, haud oblitus, in qua vrbe, inter quos simus, quali Rege, ac praefide spoliati. Trandum est, Commititones, cogitandumque,

R. 1. 2

vt

ut victoriā partam inter hos, de quibus parta est, obtinete postulamus. *Capite opus est.* Hoc ne uno, an pluribus, in vestra potestate est. Illud scire debetis, *militarem sine duce turbam, corpus esse sine spiritu.* Sextus mensis est, quo Roxane pregnans est. Optamus, ut mārem enītatur, cuius regnum Dijs approbantibus futurum, quā docunq; adoleuerit. Interim, à quibus regi velitis, destinate.

OECONOMIA
orationis.

I. *Hec oratio valde morata est. & ciuilis, prefert enim insignē moderationem. & fidem ipsius Perdica, quod magnum erat amoris, & benevolentia lenocinum.* Atque ut à Principe viro profecta, sententias habet verbu pressas, rebus magnas, ut cūm dicit Alexander commodatum terris, non datum. Observatum est, *inquit* Fabius lib. 6. esse nescio quām, quā spes tantas decerpit, iniuidiam. Ne videlicet ultra, quam homini datum, est nostra prouchancrur. Deinde, quod habet: Militarem sine duce turbam, corpus esse sine spiritu. *Reclē ad mentem Seneca, qui de imperatore ait.* Is est spiritus, quem tot millia trahunt. Epaminondas apud S. Maximum serm. de Magistratu, & potestate, cum magnum, & pulchrum videret exercitum sine duce. Quāta (*inquit*) bellua caput nullum habet.

ORATIO PTOLOMÆI.

Digna proorsus est soboles, quæ Macedonum imperi genti, Roxanis vel Arsinœ filius,

cuius nomen quoque in Europa dicere pigeat. Maiore ex parte captiui est. Cur Persas vicerimus, ut stirpi eorum seruiamus? quod iusti illi reges Darius, & Xerxes, tot milium agminibus, tantisque classibus ne quicquam petuerunt. Mea sententia hac est, vt fide Alexandri in regia posita, qui consiliis eius adhibebantur, coeant, quoties in commune consulto opus fuerit, eoq; quōd maior pars corū decreuerit, statuto, Duxes prefecti q; copiarum his pareat.

ORATIO MELEAGRI

Dura, & aspera, qua truculentum oratorem facile arguat.

Nec Dijs fuerint, ut Alexandri fortuna, tantq; regni fastigium, in istos humeros ruat, homines certe non ferent. Nihil dico de nobis, quām hic est, sed de viris tantum, quibus iniuitis nil perpeti necesse est. Nec verò interest, Roxanis filium, quandocumque genius erit, an Perdicam regem habearis, cum iste sub tutelæ specie regum oecupatus sit. Itaque nemo ei rex placet, nisi qui nondum natus est, & in tanta omnium festinatione, non iusta modo, sed etiam necessaria, exactos menses solus expectat, & iam diuinat mārem esse conceputum, quem vos dubitatis paratum esse, vel subdere. Si medias fidius Alexander hunc nobis regem post se reliquist, id solum ex his, quæ imperasset, non faciendū esse censerem. Quin igitur ad diripiendos thesauros discutitis? Harum enim opum regiarum, utique populus est hæres.

CONSULTATIO PERSARVM DE STATV
Monarchia, Aristocratia, & Democratia.

OTANIS ORATIO PRO IMPERIO POPVLARI

Ex Herodoto.

Argumentum.

Oppresso Mago, qui Persarum errore abusus erat ad regnum occupandum, quia interregnum erat, consultant proceres, quid factō opus sit, & quod genus administranda Reipubl.

Reipublica sit saluberrimum. In his Oratōes popolare imperium ceteris anteponit omnibus, in quam sententiam hactenus est habita oratio, quae potissimum regni, & popularis imperij contentionem habet.

REF. 3

OECO

OECONOMIA ORATIONIS.

I. *Præcops & concisa sententia contra mavorap̄χιον,
etiam ratio duplex afferetur in genere. Una utilita-
rem spectat, altera voluptatem.*

¶ Primò dissuader à recentibus exempli Cambysis & Smerdu, quorum contumelia, cui tandem

*Potentia
naturae ini-
doosa.* *igitur?*
III. *A natura regni, magnum nequicia irrita-
menum, nimis potensia. Quod non potest, vult
posse, qui nimis potest. Et ferme duo regunt*

*mobi, consumelia, & inuidia. Hae (inquit) exire
mollitia, & benorum affluentia, illa ex metu, &
infaciibili ambitionis cupiditate. Hinc alia, atque alle-
vitiorum pestes oriuntur.*

I. V. Anticapodesis status popularis, in qua (inquit) nomen blandum, criminum exilium, moderatio prudens, mansuetus, ex consilio omnium confacione.

ORATIO MEGA BYS.

Ex eodem Herodoto.

Argumentum.

Sententiam dixit in eodem consilio Megabyssus, placere que sibi offendit quod superiori sententia regnum videbat abrogari; sed nequaquam sibi probari, quod rerum summam ad populum deferret, eiq. generi paucorum dominatum anteponit.

DE ARISTOCRATIA

ΤΑῦτοὶ οὐαῖς ἔπει, τυραννίδα πλουσα, λε-
λέχθω κάμαι γαβτα. τὸ δὲ τοῦ τοῦ Σ-
ανιγούς φέρειν τὸ κράτος, γιώμης τὸ άριστον ἡ-
μάρτυρος· διμήλις γέρος ἀγρίον εἰδεῖται αἱ με-
ταφέρομεν, οὐδὲν δύστηκόν γερον. καὶ τυραννίδας ὑπέρ
φιύοντες ἀνδρας, οἱ δύναμις ξελότας δύστηριν πε-
σάειν, ισιδιοὶ οὐδαμῆς ἀνασχετόν. διμήλις γέρος τοι
ποιεῖ, γυνάστων ποτετερούς τοῦ οὐγάστουν εἴτε.
καὶς γέρος ἐν γιώτοις δύστηρος τὸ διδάχθη, σύτεο
τε καλοὺς εἰδέμενοι, οὐδὲν οὐκέπιον; ωδεῖτε θεύκτοσαν
παταρίγυματα ἀνεύ νόσος, χειτίρρεστοτακτοῦ
κατολογοῦ: οὐκέτι μεντοροῦ οὐδὲ τέρσονται κεκονόνεύτι,
οὐδοὶ κραδίων· ήμετος δὲ τοῦδε τοῦ θεοῦ επι-
λέχαντες διμήλιους, τεττάτους πειθεῖσην μετὰ τὸ κρά-
τος. οὐ γέραδε τεττάτοις, οὐδατοῖς οὐδέμενα,
ερίσον δὲ τεττάτους τοῖς αἵρεσι βαλεύματα γί-
νεται.

A quidem quæ Otanes, ad abolendum vni-
us dominatum, pertinentia dixit, à me quo-
que dicta sunt: sed quod ad summam rerum
populi defendendam hortatur, in eo certè ab o-
prima aberravit sententia. Furili enim multici-
dine nihil est amentius, nihil est insolentius: *tia impo-*
atqui nos, dum tyrañi insolentiam fugimus, *batim.*
in populi petulantis insolentiam incidere, om-
nino intolerabile fuerit. Ille enim, si quid facit,
quid faciat intelligit, at hic nulla intelligentia
praeditus est. Ecqua enim praeditus esse possit,
qui neque eductus est, neq; quicquam eorum,
quæ honesta sunt, aut sibi conuenientia, cog-
nitum habet sed in negotia, que gerenda sunt,
irruens, ea sine ullo consilio protrudit, torrenti
similis. Quamobrem, qui Persis male consul-
tum cupiunt, ij popularē imperium experian-
tur. At nos præstantissimorum virorum dele-
to coru, imperium illis tradamus. In eorum
enim & ipsi numero erimus. Ac profecto, ut
præstantissimorum præstantissima confilia sint,
rationi concentrarē cōf.

-OEKO-

OECONOMIA ORATIONIS.

I. Dissuadet à natura populi, qui est *λύσιτα χι-
ρετοίς ζωής*, animal morosum, intractabile,
praeceps, inops consilii, torrenti fluvio simile. Plato
etiam definit, animal, *ζόναρος*, ὁμοίος, ἀπολέψ-
τος, animal inuidum, crudelis, iugo disciplina exolu-
tum.